天津科技大学工会文件
津科大工〔2018〕4号
★
关于印发《天津科技大学基层工会会费收支管理规定（暂行）》的通知

各工会分会：
《天津科技大学基层工会会费收支管理规定（暂行）》已经2018年11月23日第三次工会主席办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：天津科技大学基层工会会费收支管理规定（暂行）

天津科技大学工会委员会
2018年12月26日

附件：
天津科技大学基层工会会费收支管理规定（暂行）
根据《中华人民共和国工会法》和《关于印发天津市基层工会经费收支管理办法和天津市工会系统经费管理使用负面清单（暂行）的通知》（津工通〔2018〕67号）的有关规定，工会会员缴纳会费是会员应尽的义务，同时也是会员在工会组织内部享受权利的物质基础。为进一步做好工会会费的收缴和使用工作，提高会费的使用效益，按照“收缴及时、使用合理、会员满意”的原则，让工会会费真正惠及广大工会会员。根据文件要求，结合学校实际，特制定本规定。
一、工会会费的收缴规定
1.凡是参加工会组织并成为会员的我校在职教职工均应交纳会费。
2.工会会员每月应缴纳的会费为其本人当月基本工资前两项的0.5%，基本工资每年年初核定一次，以人事处、财务处核定的工资为准。工资标准不明确的会员，可参照同系列人员职称标准收取。
3.工会会费由各基层分会于每年3月或9月统一收取全年会费并上缴至校工会。校工会统一开具工会专用收据。
4.调入人员从学校发放工资之月计交会费，并享受会员待遇；调出人员自学校停发工资之月停止交纳会费，退休人员自办理退休手续后停止交纳会费。
二、基层工会会费的管理及使用规定
1.各基层工会分会上缴的工会会费由校工会统一管理，并全部由各基层分会按有关规定具体管理使用。
2.基层工会会费应专款专用，不得挪作他用，不可用于购置办公用品、招待就餐等与工会会员活动无关的项目，不得年末突击花钱、平均分配发放纪念品。
3.基层工会会费的使用应按照“统一规划、合理使用、公开透明、职工满意”的原则，经集体研究，并报告同级党组织，管好用好会费，增强工会凝聚力。
4.各基层分会须对本部门工会会费使用的合理性、真实性负责。应建立健全基层工会会费收支明细账，并指定专人负责会费管理工作。
5.基层工会会费的使用，主要用于基层分会组织的面向全体会员的文体活动和职工教育开支。
（1）慰问走访患病住院职工、特殊困难会员帮扶。慰问生育教职工。
（2）组织全体会员观影、开展春秋游等集体活动。组织会员春秋游时，应严格控制在本市进行，并做到当日往返，餐费标准不得超过60元/人。
（3）组织会员开展各项文化、体育集体活动。
（4）用于购置职工教育所需的教材资料、教学消耗用品。
（5）用于工会为职工举办法律、政治、科技、业务等各种知识培训等。
（6）用于上级工会部署的相关工作业务支出。
6.基层工会会费的使用时限：当年收缴的会费仅限于当年度和下一年度（自然年度）使用，下一年度年底未使用完的会费将统一收回，由校工会统筹安排使用。
[bookmark: _GoBack]7.基层工会会费使用规定：各基层分会在开展工会活动时，要遵循精神鼓励为主、物质激励为辅的原则，制定活动方案中要明确奖励办法，认真制定物质奖励标准和等次，奖励范围不能超过参加人员总数的三分之一，每次物质奖励最高不得超过150元/人，坚决杜绝以开展活动的名义向全体人员发放奖励。开展文体活动、知识竞赛类活动时，可以向未获得奖项的参加人员发放少量的物品以资鼓励。要精打细算，少花钱多办事。
8.每年年末，各基层分会应将本分会账簿核对清楚，由各基层分会主席将本年度会费收支情况向本单位全体会员公布。
三、基层工会会费的报销规定
1.各基层工会分会使用会费时，要严格按照财务规定填写“天津科技大学工会委员会支出报销单”，并附相关的活动通知、活动方案、奖励发放表等明细资料、正式发票。所报销的单据要与该项活动相关联。
2.开具发票的规定:
（1）开具的发票抬头名称应为“天津科技大学工会委员会”。
（2）开具的发票内容完整。“货物名称”、“单位”、“数量”、“金额”必须填写齐全。
（3）发票必须加盖开票单位的“发票专用章”或“财务专用章”。
（4）开具的发票应真实、合法、有效。
（5）不得开具伪造票据用于财务报销。一经发现，已报销的款项应全部退回。
3.《支出报销单》填写规定
（1）《支出报销单》所有内容必须填写齐全。
（2）大、小写金额不得有涂改。
（3）《支出报销单》的经办人、复核人签字须手签，不得以印章代替。
4.报销审批权限
（1）单笔支出金额低于2000元（含2000元），由基层分会主席签字审批、校工会常务副主席签字审批。
（2） 单笔支出金额高于2000元且低于5000元（含5000元），由基层分会主席签字审批、基层党委书记签字审批、校工会常务副主席签字审批。
（3）单笔支出金额高于5000元，由基层分会主席签字审批、基层党委书记签字审批、校工会常务副主席签字审批、校工会主席签字审批。
5.同一事项单笔支出金额超过3000元，原则上需采用电子汇款或支票支付，不得以现金支付。如遇特殊情况使用现金支付的，须提交情况说明。
四、本规定未注明的相关事项参照天津市总工会相关文件规定及天津科技大学相关文件规定执行。
五、《天津科技大学工会会费收支管理规定》（津科大工〔2016〕14号）自本规定执行之日起作废。
六、本规定自2019年1月1日起开始执行。
七、本规定由天津科技大学工会委员会负责解释。

天津科技大学工会委员会        2018年12月26日印发

- 6 -